- Cấn Trai thi tập, bản in của Trần Kinh Hòa, in
tại Hồng Kông, 1962. Trong tập này, Trần Kinh
Hòa dựa vào các bản trên để hiệu đính và sắp
xếp khá đầy đủ.[3]

Như vậy về thơ, Trịnh Hoài Đức chỉ có tập Cấn
Trai thi tập mà thôi. Còn về tác phẩm Gia Định
tam gia thi tập, khắc in năm Minh Mệnh thứ 3
(1822) chính là Cấn Trai thi tập được in lại

chung với tập thơ Thập Anh thi tập (tức Thập
Anh đường thi tập) của Ngô Nhân Tĩnh và Hoa
nguyên thi thảo của Lê Quang Định, có lời tựa
của Trịnh Hoài Đức, nên không thể kể đấy là
một tác phẩm mới riêng biệt được, để tránh
việc hiểu nhầm thơ của Trịnh Hoài Đức in trong
Gia Định tam gia thi tập là một tác phẩm hoàn
toàn khác với Cấn Trai thi tập.

Về tập thơ Bắc sứ thi tập của Trịnh Hoài Đức
mà nhiều người nói đến thì thế nào?

Năm Nhâm Tuất (1802), Trịnh Hoài Đức được
cử làm chánh sứ sang Trung Quốc tiến cống
cùng với hai phó sứ là Hối Sơn Hoàng Ngọc
Uẩn và Nhữ Sơn Ngô Nhân Tĩnh. Theo bài tựa
tự viết cho tập thơ của mình, trong thời gian đi
sứ, ông làm rất nhiều thơ, xong việc, ông về
nước, mới đóng thành tập đặt tên là Sứ hành
quan quang. Cũng trong thời gian này, ông đã
sưu tập những bài thơ trước đây, đóng thành
tập đặt tên là Thoái thực truy biên xếp thứ tự
theo thời gian sáng tác. Đến năm Bính Tý
(1816), vì thấy tập thơ của mình bị sâu mọt
gặm nát, ông mới biên tập lại các tập thơ, tập
đầu đặt tên là Thoái thực truy biên, tập tiếp theo
lấy tên là Quan quang tập và thu thập những
bài thơ ứng chế, tống tặng, ai vãn từ năm Giáp
Tý (1804) trở về sau, đến cuối năm Bính Tý
(1816) đặt tên là Khả dĩ tập. Rồi đóng chung
thành một quyển, lấy tên hiệu đặt cho tập thơ là
Cấn Trai thi tập.[4]

Cấn Trai thi tập gồm có ba tập nhỏ là: Thoái
thực truy biên, Quan quang tập và Khả dĩ tập,
tất cả gồm 327 bài. Quan quang tập được ông
sáng tác từ năm 1802 đến 1804, khoảng thời
gian trải gần 3 năm, trên đường đi sứ Trung
Quốc, gồm 152 bài.